
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Olympus E-510, objektiv 300 mm/2,8, vnitřní polarizační filtr, pevný stativ Velbon Foto Bohumil Eichler 

Podzimní mlha prozářená vycházejícím sluncem. Slunce mlhu ohřívá a mlha mění tvar, někdy dost dramaticky. Během hodiny jsem 
vyfotil 120 záběrů různým ohniskem. 

Téma: Tisk fotek a internet

23. lekce

Nyní už si umíte vyretušovat  
i upravit snímek a chcete ho 
umístit do galerie na internet  
nebo na svoji webovou stránku.
Nejdůležitější vlastností je teď 
velikost a rozlišení. Pokud chcete 
fotku poslat e-mailem nebo 
ji pověsit na web, je dobré ji 
rozumně zmenšit (pokud máte 
původní v TIFF, tak ji převeďte do 
JPG, ale ne do příliš nízké kvality 
– sice to uspoří velikost dat, ale 
obrázek nebude ke koukání). 
Zmenšujte tak, aby byl bez 
zmenšování na obrazovce vidět 
celý obrázek (třeba 1200x800, 
800x600, 600x400 bodů).  

Jak upravit fotografii pro web Jak a kde tisknout fotografie

Profesionální finTa
Pokud zmenšujete fotku pro použití na webu, nezapomeňte 
změnit rozlišení z tiskového 300 dpi na 72 (univerzální 
„monitorové“). Na zmenšení (převzorkování) obrazu použijte 
bikubickou metodu, lepší je bikubická ostrá. Velmi důležité je 
při změně velikosti obrázek lehce doostřit.

Práci vám usnadní kvaliní monitor. Moderní profesionální 
zařízení (velké minilaby, velké plotry atd.) bývají velmi dobře 
zkalibrované, a pokud se vám fotka, kterou vám udělali, 
nelíbí, je to většinou vaše chyba. Pokud chcete udělat fotky 
v minilabu, ideální je zmenšit záběr na velikost fotografie – 
například 10x15 cm. K rozměrům ale přidejte zhruba 6 mm, 
minilab totiž trochu ořezává. Přeptejte se, jaké má minilab 
rozlišení (může být 300, 350 dpi i více), a podle toho dodejte 
fotky. Budou ostré s hladkými přechody.



� Samoobslužné foto kiosky pro okamžitý tisk fotografií 
z digitálních fotoaparátů a mobilů

� Prvotřídní kvalita tisku 
� Odolnost fotografií proti mechanickému poškození a vlhku
� Jednoduché intuitivní ovládání v češtině
� Editační funkce pro úpravu fotografií
� Bohatá nabídka rámečků a šablon

DIGITÁLNÍ FOTOGRAFIE NA POČKÁNÍ 

Více na www.fotokiosek.cz

FOTO KIOSKY MITSUBISHI

karty 20-24  1.7.2008 11:18  Stránka 4

Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.

Olympus E-330, objektiv 
50-200 mm/2,8-3,5, stativ

Olympus E-400, objektiv 
7-14 mm/4, stativ

Olympus E-510, objektiv 
14-54 mm/2,8-3,5, stativ

Všechny snímky jsou  
o světle a stínu,  
na který jsem čekal  
a v průběhu čekání fotil, 
protože správný moment  
se odhaduje těžko. 
Dobrý snímek málokdy 
uděláte náhodou.

rady a tipy
Pokud se vám nějaký záběr opravdu povedl, 
nebojte se udělat z něj velkou fotografii  
(50 a více cm). Hodně se tím naučíte, protože  
na papíru je vidět více chyb (ale buďte klidní, 
ostatní je asi neuvidí). Udělejte si nejdříve 
zkoušku na formát 15x20 cm nebo 20x30 cm. 
Uvidíte na něm závady, které je třeba před tiskem 
odstranit. Záběry dodávejte s velikostí rozlišení 
podle typu minilabu. Některá velká profesionální 
zařízení mají velmi kvalitní program (RIP),  
který váš záběr zvětší s daleko větší kvalitou,  
než byste dokázali sami (např. Thalia Picta).
Pokud děláte velkou fotografii, je nezbytné 
nechat si udělat proužkové zkoušky (5–10 cm 
široký pruh přes kritická místa od světlé po 
tmavou) a prohlédnout si je na denním světle. 
Posoudíte tak barevnost, kontrast, sytost a další 
vlastnosti tisku a můžete požádat o úpravu.
V poslední době se objevují zařízení, která 
dovedou vyrobit fotografii velmi přirozených 
barev v rozšířeném barevném prostoru  
Adobe RGB.

Asi není moc fotografů, kteří rozeznají rozdíl mezi chemicky 
udělanou fotografií a fotografií vytištěnou ze vzdálenosti 
několika desítek cm. Někdo přísahá na to, druhý na ono. 
Obecně je současná technika na velmi vysoké úrovni, 
kvalitu fotky ovlivní spíš lidský faktor. 
Fotka je vytištěná, ale jak ji dostat bez úhony domů nebo 
k rámaři? Doporučuji pořídit si tubus na výkresy, stačí 
ale i kus papírové roury od koberců. Fotografii opatrně 
smotáme, vnitřní hranu podložíme jemným papírem  
nebo igelitem, jinak nám hrana poškrábe plochu.  
Fotografii zasuneme a na otvory natáhneme sáček,  
který přelepíme páskou. 
Nenoste do minilabu záběry na paměťových kartách.  
Je to drahé, sofistikované zařízení a člověk nikdy neví, jak 
se tam s ním zachází. Pak vás karta může zradit v nejméně 
vhodné situaci. Používejte přepisovatelné CD RW.

Jak na velkoformátové fotky

Profesionální finTa
Na porovnání barevnosti si s sebou vezměte neutrálně šedý papír, 
nejlépe šedou stupnici (dá se zakoupit). Na šedé nejlépe poznáte, 
jestli fotografie ujíždí do teplého, nebo studeného tónu.


